Otra propiedad de esta conciencia es su intocabilidad moral. El pecado no llega hasta ella. Expresado positivamente, alude a su santidad: “non reprehendatur, non iudicetur, in malis non arguatur...”. Señal evidente que no ha tenido ninguna responsabilidad en el acto pecaminoso anterior. La santidad inviolable del pneuma-conciencia hace que no haya ningún hombre tan sumergido en el mal que no tenga en sí mismo “aliquid boni” ⁵⁸. El pneuma es santo por naturaleza y en ninguna circunstancia puede recibir el mal.

La función de la conciencia la especifica con los términos: “paedagogus quidam et rector”. Esta pedagogía se realiza en el ámbito de lo moral. Tiene por finalidad el crecimiento en espíritu. La pedagogía de la conciencia se extiende hasta la ley natural. Esta está escrita en los corazones por el Espíritu de Dios vivo (2 Cor 3.3). Orígenes indica el sujeto: in principali cordis. Ya conocemos la significación de este término en Rufino. La

⁵⁷ *In Rom II,9* (PG XIV, 893 B).

⁵⁸ *Ibidem*, IX,41 (PG XIV, 1244 B): “Movet me adhuc, ex his quae de Epistola ad Corinthios assumpsimus, ubi dicit: ‘Ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bona, sive mala (2 Cor 5.10)’, utrum quia in omnibus hominibus necesse est aliquid boni esse, et aliquid mali; nec ullum in bonis inveniri, qui non aliquid habuerit et mali; vel iterum aliquem in malis, qui non habuerit aliquid et boni: propter Scripturam quae dicit (Job 32.8): ‘Spiritus enim incorruptibilis in hominibus est, propterea dixerit ut unusquisque et pro bonis suis bona, et pro malis suis recipiat mala; ... nemo est pessimorum, etiamsi ipse Judas ponatur qui supra omnem impietatem impius fuit, ut non aliquid etiam ipse boni habuisse videatur’.”

mente es iluminada acerca de los preceptos de la ley natural “per interna conscientiae”⁵⁹. En el Perú Archón es “divinus sermo vel ratio” como actividad propia del Logos⁶⁰.

Orígenes concluye el texto conciencia-pneuma con una serie de textos de la Escritura. Constituyen el apoyo de su tesis. Son los textos clásicos de la tricotomía⁶¹. Subraya aquellos que pueden ser interpretados en el sentido de pneuma-conciencia. El justo que ha sido fiel a la voz de su conciencia “cohaeret” con su pneuma. El término indica la identificación del nous con su pneuma. Es una confirmación de que Orígenes ha entendido el pneuma del contexto anterior como el pneuma divino comunicado al hombre.

Et forte hic ipse spiritus est, qui cohaeret animabus iustorum, quae sibi in omnibus obedientes fuerint; et ideo scriptum est (Dan 3.86): “Laudate, spiritus et animae iustorum, Dominum”⁶².

Otros textos de la obra origeniana concuerdan con esta visión del Comentario a los Romanos. Para expresar esta función del

⁵⁹ *In Rom V,6* (PG XIV, 1033 B): “Magis ergo illud in hoc loco debet intelligi, esse ut saepe iam diximus, legem naturae quae scripta est non tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus; non atramento, sed spiritu Dei vivi (2 Cor 3.3); quae lex ab illo qui ab initio creavit hominem ita in principali cordis eius scripta est, ut opportuno tempore, cum iam paginae ipsae menti adoleverint, vel potius, ut Scriptura nominavit, ubi tabulae cordis carnales coeperint augmento aetatis aperiri, diffundi incipiat per *interna conscientiae*, et replere rationibus sensus. Tunc ergo adversum praeccepta quae ex huiusmodi lege naturaliter suggeruntur, voluntas carnis exsurgit, et alia suggerit desideria: et hoc est quod ipse Apostolus legem in membris positam nominavit resistentem legi mentis (Rom 7.23).”

En otra ocasión que trata de la ley natural no falta aquí tampoco su conexión con la conciencia. La ley natural que “docet unumquemque quid agendum sit, quid cavendum”, la oímos “a conscientia nostra”. “Loquitur enim nobis intra conscientiam...” También aquí cita el texto paulino (2 Cor 3.3): “scripta spiritu Dei vivi”: *In Rom VI,8* (PG XIV, 1080 A/1081 A).

⁶⁰ P.A. I,3,6 (GCS V, 57.18-24): “Et hoc est quod dixit quia excusationem non habent homines pro peccato suo, ex quo eis *divinus sermo vel ratio* ostendere coeperit in corde discretionem boni ac mali, ut per hanc debeant refugere et cavere quod malum est et quia” (San 4.17) “scienti bonum et non facienti, inquit, peccatum est illi”.

⁶¹ 1 Cor 2.11; Rom 8.16; Dan 3.86; Lc 12.46: “... dividet eum Dominus, et partem eius cum infidelibus ponet”; Job 32.8: “incorruptibilis est spiritus in hominibus”; Mt 24.40-41: “Erunt duo in agro, unus assumetur, et unus relinquetur: et duae ad molam, una assumetur et una relinquetur.”

⁶² *In Rom II,9* (PG XIV, 893 C).

pneuma-conciencia, usa una vez el término “sensus divinus” que “inluminat quasi lux”.

Nam omnem hominem postquam peccaverit reversum in se sensus divinus, qui est in nobis, inluminat quasi lux, ut intellegamus quod gessimus malum ad praeiudicium nostrum, non ad salutem⁶³.

En uno de los fragmentos griegos que se conservan de las Homilías a Ezequiel, llama Orígenes al τὸ πνεῦμα τοῦ ἀνθρώπου τὸ ἐν αὐτῷ, τὸ βοηθοῦν τῇ ψυχῇ⁶⁴. Jerónimo traduce: “... spiritum praesidentem animae significet, spiritum autem hominis, qui in eo est”⁶⁵. Se indica también la posición superior del pneuma con respecto al alma ἀνωτέρω⁶⁶. En otro lugar, lo llama “dux animae ad virtutem”⁶⁷.